
21Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.793
<#ABC#302443#21#355120>

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
torna público o resultado da licitação, referente ao processo nº 
2021.0000.607.8321 do tipo Menor Preço, Regime de Execução 
Empreitada por preço Global. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em prestar serviços de construção civil para 
fornecimento de materiais e serviços para implantação de 
sistema fotovoltaico com potência de 50KW de inversor  
conectado a rede da concessionária de energia (ON-GRID), 
com operação assistida e manutenção do sistema, no Colégio 
Estadual da Polícia Militar do Estado de Goiás - Fernando 
Pessoa, no município de Valparaíso de Goiás-GO. Empresa 
Vencedora: Mundi Solar Importação e Exportação, Produtos 
e Serviços EIRELI, CNPJ: 26.919.760/0001-90, no valor de R$ 
278.600,00. Em respeito aos Princípios do Contraditório e da Ampla 
Defesa, e nos termos do Art. 109, I, b, da Lei Federal nº 8.666/93, 
abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da 
publicação deste ato, para que os interessados se manifestem. 
Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência 
de Licitação, no endereço anteriormente mencionado, ou pelos 
Telefones: (62) 3220-9570 e E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 09 de maio de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#302443#21#355120/>

Protocolo 302443
<#ABC#302480#21#355163>

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

Processo nº : 201700006003941                                                                                                            Data: 
09/02/2017
Nome           : KBG Construtora Ltda EPP
Assunto       : Termo de Rescisão

Termo de Rescisão do Contrato de Obras nº 285/2017 que entre 
si celebram o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da 
Educação, e a pessoa jurídica KBG Construtora Ltda EPP.

DO OBJETO: Constitui objeto deste Termo a rescisão de todas as 
cláusulas contratuais apostas no Instrumento Contratual nº 285/2017, 
que versa sobre a implantação de quadra coberta e vestiários no 
Colégio Estadual Oscar Campos, município de Rubiataba - GO. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - Pelo presente Termo de Rescisão, as 
partes resolvem de comum acordo rescindir o Contrato nº 285/2017, 
a partir da assinatura deste termo, de acordo com o disposto no art. 
79, II da Lei nº 8.666/1993. DOS CÁLCULOS RESCINDENDO - Os 
cálculos rescindendos referentes à empresa KBG Construtora Ltda, 
totalizam o valor de R$ 22.434,78 (vinte e dois mil, quatrocentos e 
trinta e quatro reais e setenta e oito centavos). DA PUBLICAÇÃO: 
Deverá ser publicado em extrato no Diário Oficial do Estado de 
Goiás. DATA DE ASSINATURA: 09/05/2022.
<#ABC#302480#21#355163/>

Protocolo 302480
<#ABC#302448#21#355126>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 075/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 075/2022; Proc. nº 
2021.0000.600.9214  Abertura: 27 de maio de 2022, às 9h; Tipo 
da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada preço 
global. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
execução de Reforma e Ampliação da Escola Estadual Rafael 
Nascimento, no município de Santa Helena de Goiás/GO. Fonte: 
116. Total Estimado: R$ 557.113,12. Retire e acompanhe o Edital 
no site: site.educacao.go.gov.br. Informações na Gerência de 
Licitação (62) 3220-9570, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 09 de maio de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#302448#21#355126/>

Protocolo 302448

<#ABC#302474#21#355155>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, 
torna público aos interessados que fará realizar, em sessão pública 
nas Unidades Escolares, o procedimento licitatório nas datas e 
horários abaixo:

Nº
EDITAL

PROCESSO COORDENAÇÃO 
REGIONAL

CONSELHO 
ESCOLAR

DATA 
SESSÃO

DATA ENVIO 
PROPOSTA 

COMPRASNET
01/22 202200006032865 Piranhas Mesquíades 

V. de Oliveira
23/05 às 

14h
10/05 até 13h59 

de 23/05
202200006032942 Santa Helena Ary R. V. 

Filho
23/05 
às 9h

10/05 até 8h59 
de 23/05

Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de 
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda 
Escolar. Retire e acompanhe os Editais no site: www.seduc.go.gov.
br e www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações, entrar em 
contato com as Unidades Escolares e a Gerência de Licitação 
62.3220-9571.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#302474#21#355155/>

Protocolo 302474

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#302506#21#355192>

PORTARIA Nº 120, de 05 de maio de 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
no exercício de suas atribuições legais e tendo em vista o comando 
do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, as 
disposições da Lei Estadual nº 17.928, de 27 de dezembro de 
2012, especialmente o art. 51, e o disposto no Processo SEI nº 
202217576002200.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor MILTON DE OLIVEIRA 
SOBRINHO, portador do CPF nº 168.331.391-72, para atuar 
como Gestor do Contrato de Adesão a Ata RP 003/2022-SEAD/
GEAC, cujo objeto é o Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de solução 
continuada de impressão, cópias e digitalização (Outsourcing), 
com o fornecimento e instalação de equipamento de impressora 
(A3) e multifuncional com tecnologia laser ou led, policromático 
(colorida), bem como solução de softwares de gerenciamento e 
contabilização(bilhetagem) de impressão, com provimento de todos 
os suprimentos originais, incluindo papel branco e tonner, técnicos 
em manutenção on-site, manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos com substituição de peças, componentes e insumos 
originais, na modalidade de contratação de locação de equipamento 
mais página impressa, pelo período de 30 (trinta) meses, com 
eficácia condicionado à sua publicação no Diário Oficial do Estado 
de Goiás.

Art. 2º DESIGNAR o servidor CLEITON DE SÁ SILVA, 
portadora do CPF nº 983.966.091-87, para atuar como suplente do 
Gestor, substituindo a titular em seus impedimentos e afastamento 
legais.

Art. 3º ESTABELECER que, para a consecução do 
objetivo proposto neste ato, o(a) servidor(a) ora designado(a), 
deverá:

I - Acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento 
das obrigações pactuadas no referido contrato sob sua gestão;

II - Observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;
III - Observar a regularidade das despesas empenhadas, 

de conformidade com a previsão de pagamentos;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: acbbedf3



22Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.793

IV - Comunicar à autoridade competente, com 
antecedência mínima de 90 (noventa) dias, a data de expiração da 
vigência do ajuste e a eventual necessidade de prorrogação; e

V - Compete ao Gestor encaminhar as notas fiscais à 
Gerência de Gestão e Finanças/SEL, devidamente atestadas, logo 
após o serviço prestado ou da entrega do objeto. A apresentação de 
fatura/nota fiscal sem o devido atesto e/ou em desacordo com a Lei 
n° 4.320/64, ensejará no não pagamento das mesmas.

Art. 4º ESTABELECER ainda que o gestor(a) ora 
designado(a) apresentará ao Superintendente de Gestão Integrada 
desta Pasta, relatório mensal sobre a execução do ajuste. O 
relatório deverá conter:

I - Descrição circunstanciada da execução do contrato;
II - Eventual descumprimento das cláusulas ajustadas;
III - As ocorrências que os Gestores julgarem pertinente 

relatar, ante a possibilidade de interrupção ou suspensão da 
execução do contrato; e

IV - A necessidade de tomada de decisões que exorbitarem 
de suas funções.

Parágrafo único. A periodicidade estabelecida não 
impede a comunicação eventual de ocorrências consideradas 
urgentes pelo Gestor.

Art. 5º DETERMINAR que a Superintendência de 
Gestão Integrada, diante da constatação de descumprimento desta 
Portaria, comunique, incontinenti, o fato à autoridade competente 
para adoção das medidas cabíveis.

Art. 6º DETERMINAR o encaminhamento desta Portaria 
à Superintendência de Gestão Integrada/SEEL, para conhecimento 
e demais providências.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando a Portaria nº 432/2021 - SEEL e disposições 
em contrário.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Henderson de Paula Rodrigues
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#302506#22#355192/>

Protocolo 302506
<#ABC#302514#22#355199>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 17/2022

Processo SEI nº 202117576001999
CEDENTE: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 

Estado de Esporte e Lazer, CNPJ: 32.712.376/0001-15.
CESSIONÁRIO: Município de Jatai, CNPJ nº 

01.165.729/0001-80.
OBJETO: Cessão de Uso, a título precário e gratuito, dos 

imóveis:
1.	 Ginásios de Esportes Vamprê Vilela “Vilelão”, 
localizado na Av. Rio Verde Esquina com a Rua 
Riachuelo, Bairro Santa Maria.
2.	 Ginásios de Esportes Duglaci Borges de 
Castro “Dudu”, localizado na Rua Castro Alves, Esquina 
com a Rua Palestina, Vila Jardim Rio Claro.
Ambos, situada no Município de Jataí, Goiás.
VIGÊNCIA: Indeterminada.
GESTOR/SUPLENTE DO CONTRATO: Orlando Sampaio 

Junior, CPF: 069.694.101-53, e Alan Junio Eufrasio De Souza, CPF: 
037.111.801-83, respectivamente.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
Goiânia, 06 de abril de 2022. RONALDO RAMOS CAIADO - 
Governador do Estado. HENDERSON DE PAULA RODRIGUES 
- Secretário de Estado de Esporte e Lazer. Humberto de Freitas 
Machado - Prefeito de Jataí/GO.

Henderson de Paula Rodrigues
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#302514#22#355199/>

Protocolo 302514

<#ABC#302344#22#355008>

AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2022
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, realizará o Chamamento 
Público n° 01/2022, em conformidade com a Lei 9.991/2020 e 
Resolução Normativa 556/2013 da ANEEL e Lei 17.928/12, Capítulo 
V, cujo objeto é a Seleção e Credenciamento de Empresa de Serviço 
de Eficiência Energética - “ESCO”. As empresas que desejarem 
realizar o projeto energético da SEEL deverão entregar as suas 
propostas na Gerência de Compras Governamentais da SEEL 
entre os dias 10 de maio de 2022 e 1° de junho de 2022, em horário 
comercial (entre 08:00 às 12:00 h e 14:00 às 18:00h). O Edital está 
disponível no site da Secretaria, www.esporte.go.gov.br, quaisquer 
dúvidas poderão ser dirimidas pelo telefone (62) 3201 39 53.

Patrícia de Castro Cavalcante
Gerente de Compras Governamentais

<#ABC#302344#22#355008/>

Protocolo 302344

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#302314#22#354977>

PORTARIA Nº 0459, DE 6 DE MAIO DE 2022

Delega aos Representantes da Polícia 
Civil, Corpo de Bombeiros Militar, 
Polícia Militar, Polícia Penal e Polícia 
Técnico-Científica as atribuições 
para, na forma da lei, praticar atos 
relacionados às instruções dos 
processos aquisitivos regulados pela 
Portaria Interministerial MP/MF/CGU 
nº 424/2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso de suas atribuições legais e usando da competência que lhe 
confere o Decreto de 5 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 23.772 - Suplemento, especialmente o disposto no inciso 
VII do art. 96 do Decreto estadual 9.690, de 6 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 202200016013528,

Considerando as normas relativas às transferências de 
recursos da União mediante convênios e contratos de repasse; e

Considerando que a exigência constante na Portaria 
Interministerial MP/MF/CGU nº 424/2016 no tocante à 
obrigatoriedade de conclusão da análise técnica e aceite por 
parte dos órgãos concedentes dos procedimentos licitatórios, bem 
como das contratações diretas por dispensa e inexigibilidade de 
licitação, realizados pelos convenentes, é condição sine qua non 
para liberação de recursos de repasse da primeira parcela ou 
parcela única, conforme inciso II, art. 41 da Portaria Interministerial 
supracitada, resolve:

Art. 1º  Delegar aos Representantes da Polícia Civil, do 
Corpo de Bombeiros Militar, da Polícia Militar, da Polícia Penal, da 
Polícia Técnico-Científica, todos do Estado de Goiás, as atribuições 
para, na forma da lei, praticar os seguintes atos relacionados 
às instruções dos processos aquisitivos regulados pela Portaria 
Interministerial MP/MF/CGU nº 424/2016:

I - elaborar Termos de Referência e Pesquisas 
Mercadológicas com as definições de especificações e preços em 
conformidade com o Plano de Trabalho do Instrumento celebrado;

II - solicitar Adesão ao órgão gerenciador de Ata de Registro 
de Preços e consultar formalmente fornecedores registrados; e

III - receber comunicações de outros órgãos e empresas 
para fins de instrução de processos aquisitivos.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigência na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos às aquisições homologadas no 
ano de 2022.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Delegacia-Geral da Polícia Civil, ao Comando-Geral do Corpo 
de Bombeiros Militar, ao Comando-Geral da Polícia Militar, à 
Diretoria-Geral de Administração Penitenciária, à Superintendência 
de Polícia Técnico-Científica e à Superintendência de Gestão 
Integrada/SSP para conhecimento e demais providências.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#302314#22#354977/>

Protocolo 302314

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: acbbedf3


